
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

Conselhos Municipais 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 10/2021-CME. 
 

APROVA A MATRIZ CURRICULAR 
DOS ANOS INICIAIS E FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DAS 
ESCOLAS INTEGRAIS CIDADÃS 
DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-
PB. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE DONA INÊS-PB, com 
fundamento no artigo 11, inciso III, da Lei 
Federal n.º 9.394/1996, Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional, e no uso das 
atribuições que lhe confere Lei Municipal n.º 
447/2005, que instituiu o Sistema Municipal de 
Ensino,  

 
Considerando que o artigo 34 da Lei 

de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, 
Lei nº 9394 de 20 de dezembro de 1996, 
determina a progressiva ampliação do período 
de permanência na escola; 

 
Considerando que o Estatuto da 

Criança e do Adolescente, Lei nº 8069, de 13 
de julho de 1990, garante às crianças e aos 
adolescentes a proteção integral e todos os 
seus direitos fundamentais inerentes à pessoa 
humana, assegurando-lhes oportunidades, a 
fim de lhes facultar o desenvolvimento físico, 
mental, moral, espiritual e social, em condições 
de liberdade e dignidade; 

 
Considerando que a família, a 

comunidade, a sociedade e o poder público 
devem assegurar, com absoluta prioridade, a 
efetivação dos direitos referentes à vida, à 

saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, 
ao lazer, à profissionalização, à cultura, à 
dignidade, ao respeito, à liberdade e à 
convivência familiar e comunitária, nos termos 
do artigo 227 da Constituição Federal; 

 
Considerando a importância da 

articulação entre as políticas sociais para a 
inclusão das crianças, adolescentes, jovens e 
suas famílias, bem como o papel fundamental 
que a educação exerce nesse contexto; 

 
Considerando que a educação 

abrange os processos formativos que se 
desenvolvem na vida familiar, na convivência 
comunitária, no trabalho, nas instituições de 
ensino e pesquisa, nos movimentos sociais e 
organizações da sociedade civil e nas 
manifestações culturais, de acordo com o artigo 
1º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional; 

 
Considerando a necessidade de 

ampliação da vida escolar de crianças, 
adolescentes e jovens, de modo a promover, 
além do aumento da jornada, a oferta de novas 
atividades formativas e de espaços favoráveis 
ao seu desenvolvimento; 

 
Considerando que o Plano Nacional 

de Educação - PNE apontou a ampliação da 
jornada escolar  

como um avanço significativo para 
diminuir as desigualdades sociais e ampliar 
democraticamente as oportunidades de 
aprendizagem de acordo com a META 6 do 
Plano Municipal de Educação –PME instituído 
por Lei Municipal Nº 713/15 de 17 de junho de 
2015. 

 
Considerando a ampliação da 

obrigatoriedade da educação para a faixa etária 
de 4 a 17 anos, apontando para um cenário de 
melhoria da qualidade da educação, que 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

também poderá ser promovida por meio da 
escola de tempo integral; 

 
Considerando a promoção dos 

cidadãos nos aspectos cultural e social, no uso 
dos serviços públicos e bens culturais, no 
desenvolvimento da identidade pessoal e 
cidadã, na autonomia e participação 
qualificada, contribui, simultaneamente, para o 
desenvolvimento do Município, por meio das 
práticas pedagógicas interdisciplinares que 
poderão promover a atuação cidadã 
responsável; 

 
Considerando que a política de 

implantação da escola de tempo integral para 
uma educação integral poderá contribuir 
significativamente para a melhoria da qualidade 
da educação e do rendimento escolar, 
elevando os níveis de aprendizagem, na 
medida em que for desenvolvido um currículo 
integrador e emancipatório com 
aprofundamento e amplitude dos 
conhecimentos, em complexidade e 
abrangência, relacionados à realidade da 
comunidade local e à macroestrutura; 

 
Considerando que a escola de 

tempo integral oportuniza ao educador o 
desenvolvimento de uma pedagogia de 
intervenção, interação e responsabilidade 
social mais efetiva e comprometida com toda a 
comunidade escolar; 

 
 RESOLVE: 
 
 

CAPÍTULO I 
 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 1º Estabelecer disposições sobre 
a organização do Ensino Fundamental anos 

iniciais e anos finais das Escolas Integrais 
Cidadãs Municipais de Dona Inês-PB. 

  

Art. 2º Nos termos deste, o Currículo 
Ensino Fundamental anos iniciais e anos finais 
das Escolas Integrais Cidadãs Municipais, o 
mesmo deve ser composto pela Formação 
Geral Básica (parte BNCC) e por Parte 
diversificada, partes indissociáveis de um 
mesmo todo, organizados por meio da oferta 
de diferentes arranjos curriculares. 

 

Art. 3º Nos anos Iniciais do Ensino 
Fundamental: 

A parte comum corresponde aos 
componentes de: 

I- Língua Portuguesa; 

II- Educação Física; 

III- Língua Inglesa; 

IV-   Arte; 

V- Ciências; 

VI-  Matemática; 

VII- Geografia; 

VIII- História. 

A parte diversificada corresponde 
aos componentes de: 

I- Leitura; 

II- Experiências Matemáticas; 

III-  Educação Socio Emocional; 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

IV-  Educação Patrimonial e 
Ambiental; 

V- Avaliação Semanal; 

VI-  Eletivas; 

VII- Direitos Humanos e Cidadania; 

VIII- Nivelamento. 

 

Art. 4º Nos anos Finais do Ensino 
Fundamental: 

A parte comum corresponde aos 
componentes de: 

IX- Língua Portuguesa; 

X- Educação Física; 

XI- Língua Inglesa; 

XII-   Arte; 

XIII- Língua Espanhola; 

XIV- Ciências; 

XV-  Matemática; 

XVI- Geografia; 

XVII- História. 

XVIII-  Ensino Religioso 

A parte diversificada corresponde 
aos componentes de: 

IX- Projeto de Vida; 

X- Pré-Médio; 

XI-  Estudo Orientado; 

XII-  Práticas Experimentais; 

XIII- Avaliação Semanal; 

XIV-  Eletivas; 

XV- Culturas Africanas; 

XVI- Nivelamento. 

Art. 5º. Os casos omissos nesta 
Resolução serão resolvidos pelo Conselho 
Municipal de Educação.  

 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em 

vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 7º. Ficam revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Dona Inês-PB, 15 de dezembro de 
2021. 

  
 

Carla Priscila Alves da Silva 
PRESIDENTE DO CME 

 
Obs: via física assinada. 

 
 

ANEXOS RESOLUÇÃO Nº 10/2021 
CME: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

ANEXO I



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

ANEXO II
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0007/2021 
Registro CGM Nº: 21-00556-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Presidente da CPL e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a TOMADA DE 
PREÇO Nº 0007/2021, que objetiva: 
Contratação de Empresa Especializada no 
Ramo da Construção Civil para Reforma e 
Conclusão da Ampliação da Secretaria de 
Educação deste Município; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em 
favor de JJ TERRAPLANAGEM LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI - R$ 86.181,64. Nos termos 
da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor 
para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0569/2021 
Registro CGM Nº: 21-00639-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 

processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0569/2021, que objetiva: Tecidos e materiais 
para ornamentação das escolas; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
MARIA APARECIDA SIMPLICIO DINIZ - R$ 
4.471,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0572/2021 
Registro CGM Nº: 21-00645-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0572/2021, que objetiva: Serviços de 
confecção de Máscaras, luvas e Estandarte 
para a Banda Marcial 17 de 
novembro; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a VERONICA DE 
OLIVEIRA GUEDES - R$ 1.460,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0038/2021 
Registro CGM Nº:21-00643-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 29 de dezembro de 2021 às 09:00 horas, 
tendo como objetivo: AQUISIÇAO DE 01 (UM) 
TRATOR DE PNEUS COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 03 (TRÊS) 
CILINDROS, POTÊNCIA DE 50 CV, TRAÇÃO 
4x4, LEVANTE HIDRÁULICO DE 03 (TRÊS) 
PONTOS E COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
NO ESTADO DA PARAÍBA. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sala da CPL 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0557/2021 
Registro CGM Nº: 21-00644-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 

processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0557/2021, que objetiva: Recarga de Extintores 
de Pó Químico e de Água para as Escolas do 
Município; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ABC INCÊNDIO 
- R$ 1.520,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0566/2021 
Registro CGM Nº: 21-00641-5 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0566/2021, que objetiva: Serviço de 
preparação de refeições; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
FRANCISCO ALVES DE FARIAS - R$ 
6.250,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0556/2021 
Registro CGM Nº: 21-00646-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0556/2021, que objetiva: Serviços de 
capinagem de matos para a Escola Municipal 
Educador Paulo Freire, localizada no Sítio Cruz 
da Menina; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSENILDO 
DOS SANTOS SILVA - R$ 225,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0040/2021 
Registro CGM Nº:21-00647-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 

modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 29 de dezembro de 2021 às 10:00 horas, 
tendo como objetivo: CONTRATAÇÃO DE 01 
(UM) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: LIMPEZA E 
DESOBSTRUÇÃO DO AÇUDE DA SERRA 
(ZONA URBANA) E DO AÇUDE PÚBLICO 
(SÍTIO MULUNGU). COM COMBUSTÍVEL, 
OPERADOR E MANUTENÇÃO POR CONTA 
DO CONTRATADO. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. Maiores informações na 
sala da CPL 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0575/2021 
Registro CGM Nº: 21-00640-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0575/2021, que objetiva: Salgados para 
compor o lanche dos eventos educacionais 
realizados pelo Atendimento Educacional 
Especializado - AEE, nos dias 02/12 e 
07/12; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCISCA 
LENIR FERNANDES DA SILVA - R$ 200,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

9 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0010/2021 
Registro CGM Nº: 21-00642-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 
0010/2021, que objetiva: Serviço de confecção 
de artesanato ; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a SÉRGIO DA 
SILVA TEÓFILO - R$ 1.287,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0583/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 01 (UM) PESSOA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE: ELABORAÇÃO DE 90 
(NOVENTA) ALMOÇOS, COM MATERIAL DO 

CONTRATADO (A), PARA OS 
TRABALHADORES (PEDREIROS, 
SERVENTES, OPERADOR DE MÁQUINA) 
QUE ESTÃO REALIZANDO A CONSTRUÇÃO 
DA PONTE (PASSAGEM MOLHADA) DO 
SÍTIO SÃO LUIZ, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0584/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇÃO DE 
MADEIRA (TIPO EUCALIPTO TRATADO), 
PARA REALIZAR A REFORMA DA CASA 
HOMEM DO CAMPO, LOCALIZADA NO 
MUSEU MUNICIPAL, DESTA CIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.228, Ano 43, de 13.12.2021 

 
 

10 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1230-ano-43-de-15-de-dezembro-de-2021/ 

situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50271-4 
Nº do Contrato 0268/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CLEIDE SILVA CORDEIRO DE 
LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0546/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PINTURA DE MEIO FIO, COM TINTA 
BRANCA, A BASE DE CAL (CAIAÇÃO), EM 
DIVERSAS RUAS DESTA CIDADE DE DONA 
INÊS/PB. 
Assinatura 10/12/2021 
Vigência 10/12/2021 A 31/12/2021 
Valor 31.864,05 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50272-2 
Nº do Contrato 0269/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA 
SILVA 

Fundamento Legal DISPENSA N° 
0559/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PINTURA DO MURO DO CEMITÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL, "SANTO ANTONIO", 
COM TINTA BRANCA, A BASE DE CAL 
(CAIAÇÃO). 
Assinatura 10/12/2021 
Vigência 10/12/2021 A 31/12/2021 
Valor 30.734,81 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


